CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 04/17

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando ampliação

e revitalização do Cemitério do Distrito de Guaraúna.

Justificativa

É de conhecimento geral que no Cemitério de nossa cidade não existem mais

terrenos disponíveis para compra e por isso muitos sepultamentos passaram a acontecer no

Cemitério de Guaraúna.

Não demorará muito tempo e a área do cemitério de Guaraúna também já estará

totalmente ocupada causando sérios transtornos às famílias que necessitam local para enterrar

seus entes queridos. Como nos fundos do Cemitério de Guaraúna há uma área livre que a nosso

ver poderia ser utilizada para ampliação do mesmo, sugerimos ao Executivo verificar a

possibilidade de sua ampliação.

Juntamente com a obra de ampliação do Cemitério sugere-se sua revitalização com

ações de manutenção e novas melhorias: consertos, pintura, drenagem para as águas das chuvas,

limpeza, instalação de lixeiras, instalação de mais pontos de luz e de água, iluminação,

construção de calçadas, enfim, ações que têm por objetivo deixar o cemitério mais organizado e

limpo. Também facilitar o acesso das famílias aos jazigos e assegurar segurança aos visitantes.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação, espera-se o acolhimento e

execução por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 02 de fevereiro de 2017.

Claudinei de Souza                               Marcelo Acordi